



LIVE 



CURRENT AFFAIRS

 **6:30 AM**





UPCOMING ONLINE BATCHES

October 2021

06 Oct 2021

08:00 AM to 10:00 AM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

01:00 PM to 03:00 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

03:00 PM to 05:00 PM

LIVE PREMIUM SILVER CARD
(SSC CGL & CHSL)

10:30 AM to 12:30 PM

LIVE CLASS NIELIT CARD
(CCC)

BILINGUAL

13 Oct 2021

10:30 AM to 12:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

05:30 PM to 07:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

07:30 PM to 09:30 PM

LIVE PREMIUM SILVER CARD
(SSC CGL & CHSL)

BILINGUAL

20 Oct 2021

03:00 PM to 05:00 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

08:00 AM to 10:00 AM

LIVE PREMIUM SILVER CARD
(SSC CGL & CHSL)

01:00 PM to 03:00 PM

LIVE CLASS CTET CARD
(CTET)

BILINGUAL

27 Oct 2021

08:00 AM to 10:00 AM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

07:30 PM to 09:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

10:30 AM to 12:30 PM

LIVE PREMIUM SILVER CARD
(SSC CGL & CHSL)

BILINGUAL



Thought of the day

A blue-tinted background image showing the silhouette of a person with their arms raised in celebration, holding a medal with the number '1' on it. Other silhouettes of hands are visible in the background, suggesting a crowd or a group of people.

**Set your goals high, and
don't stop till you get
there.**

TARGET OF THE DAY.

- **Important Days**
- **News Highlights**
- **Current Affairs MCQ**

Question of the day -

Q. "Electra Gold Cup" is associated with which sports?

- [A] Lawn Tennis
- [B] **Table Tennis**
- [C] Badminton
- [D] Football

Q. "इलेक्ट्रा गोल्ड कप" किस खेल से संबंधित है?

- [ए] लॉन टेनिस
- [बी] **टेबल टेनिस**
- [सी] बैडमिंटन
- [डी] फुटबॉल

Winners of Question of the day – 29th sept.

A Arnab Bera 11 hours ago
Opt B: Procurement Man
👍 🗨️ REPLY

S Sreepurna Biswas 12 hours ago
B] DRDO
bohot achha laga ma'am
👍 2 🗨️ REPLY

S Sarita 11 hours ago
Homework answer
Option (B) DRDO
Today Awesome session
Thanku so much mam 🙌
👍 🗨️ REPLY

r rashi gupta 7 hours ago
Option B DRDO- defence
👍 🗨️ REPLY

M Mamta kumari 11 hours ago
Ans-B DRDO nice session

P Priyanka Verma 10 h
B

R Roshan Kumar Baboo 10 n
Ans :- Option no B...DRD
👍 🗨️ REPLY

A Anoop Kumar Patel 6 hour
answer is option
DRDO (Defence Researc
👍 🗨️ REPLY

A Aniket Das 11 hours ago (e
Procurement manual 20
👍 🗨️ REPLY

S SAPANA 9 hours ago
Ans...B) DRDO
Nice session mam...👍
👍 1 🗨️ REPLY

A Anoop Kumar Patel 6 hour
NPCI (national payment
established in 19 Decem

S Shruti Goel 3 hours
Ans (b)DRDO
👍 🗨️ REPLY

J Jyoti Sahu 12 hour
Option B
👍 🗨️ REPLY

t tanvi g 9 hours ago
B DRDO
👍 🗨️ REPLY

V varsha Singh 12 h
Option.B

z zSOURAJIT GHOSH
Procurement Ma
👍 🗨️ REPLY

N nikita Chauhan 8 h
Homework ANS--
Option BBB

S Sushma Chetry 11
Option no (B)
DRDO
🙏🙏🙏🙏🙏
👍 🗨️ REPLY

M Meenaxi Janjaria 4
Answer - Option E
DRDO.
👍 🗨️ REPLY

A Animesh Mahato 1
Option B [DRDO]
👍 🗨️ REPLY

A Ashish Singh 12 ho
Drdo option hai
👍 🗨️ REPLY

D Deepak Chalotra 9
DRDO..

S Subharaj Sahu 1
Mam home wo
👍 🗨️ REP

A Ashish Singh 12
Humsaha ki tai
👍 1 🗨️ R

S Sonam Tripathi
Nice session m
👍 🗨️ REP

s sunnyjax sunny
B is the right a
👍 🗨️ REP

V Venketeswar Na
Option :- B
👍 DRDO
👍 🗨️ REP

N Nadeem 11 hour
👍 Answer 🙌

Important Days

26 September

**World Contraception Day/European Day of Languages
World Environmental Health Day/ World Rivers Day**

27 September

World Tourism Day

28 September

World Rabies Day

29 September

World Heart Day

30 September

International Translation Day

News Highlights

With the Central government giving in-principle approval for setting up a medical devices park and providing Rs 100 crore grant, the Tamil Nadu government has decided to set it up in Oragadam in Kancheepuram district.

केंद्र सरकार द्वारा मेडिकल डिवाइस पार्क स्थापित करने और 100 करोड़ रुपये का अनुदान देने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी मिलने के बाद तमिलनाडु सरकार ने इसे कांचीपुरम जिले के ओरगदम में स्थापित करने का फैसला किया है।



News Highlights

Union Minister for Agriculture and Farmers' Welfare Narendra Singh Tomar launched 'Amul Honey- a product of Gujarat Cooperative Milk Marketing Federation Ltd. (GCMMF)' under active cooperation with 'National Bee Board (NBB)' virtually.

केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने वर्चुअल माध्यम से 'राष्ट्रीय शहद बोर्ड (एनबीबी)' के सक्रिय सहयोग के अंतर्गत 'अमूल शहद- गुजरात कोऑपरेटिव दुग्ध विपणन संघ लिमिटेड (जीसीएमएमएफ) के एक उत्पाद' को लॉन्च किया।



News Highlights

Ministry of Defence, Government of India has taken a decision to enhance the income criteria for grant of family pension to children/siblings suffering from mental or physical disability.

रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार ने मानसिक या शारीरिक अक्षमता से पीड़ित बच्चों/भाई-बहनों को पारिवारिक पेंशन प्रदान करने के लिए आय मानदंड में वृद्धि करने का निर्णय लिया है।



News Highlights

National Mineral Development Corporation Ltd. (NMDC) R&D Centre and CSIR-IMMT signed a MoU to pursue joint Research and Development projects.

राष्ट्रीय खनिज विकास निगम (एनएमडीसी) के अनुसंधान एवं विकास (आरएंडडी) केन्द्र तथा सीएसआईआर-आईएमएमटी ने संयुक्त अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं पर काम करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।



News Highlights

In the Union Territory of Jammu and Kashmir, as many as 200 move and non-move Govt offices have been linked to e-Office adopting a technology to make working smooth and faster.

केंद्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर में 200 से अधिक सरकारी कार्यालयों को ई-ऑफिस प्रणाली से जोड़ दिया गया है, इससे कामकाज को सुचारू बनाने और उसे तेजी से निपटाने में मदद मिलेगी।



News Highlights

India, US sign two MoUs for cooperation in Health and Biomedical Sciences.

भारत और अमरीका ने स्वास्थ्य और जैव चिकित्सा विज्ञान में सहयोग के दो समझौतों पर हस्ताक्षर किए।



News Highlights

Securities Exchange Board of India (SEBI) has approved the frameworks for gold exchange and Social Stock Exchange.

भारतीय प्रतिभूति विनिमय बोर्ड (SEBI) ने गोल्ड एक्सचेंज और सोशल स्टॉक एक्सचेंज के लिए रूपरेखा को मंजूरी दे दी है।



भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड
Securities and Exchange Board of India

News Highlights

Chile has started vaccinating children aged 6 to 11 against Covid-19 with the CoronaVac vaccine, developed by Chinese pharmaceutical company Sinovac.

चिली ने चीनी दवा कंपनी सिनोवैक द्वारा विकसित कोरोनावैक वैक्सीन से 6 से 11 साल के बच्चों को कॉविड 19 के खिलाफ टीका लगाना शुरू कर दिया है।



News Highlights

Bala V. Balachandran, management guru, educationist and founder of the Great Lakes Institute of Management, passed away in Chicago. He was 84.

प्रबंधन गुरु, शिक्षाविद् और ग्रेट लेक्स इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट के संस्थापक बाला वी. बालचंद्रन का शिकागो में निधन हो गया। वह 84 वर्ष के थे।



Current Affairs MCQ

Q.1 In how much amount the Piramal Group has completed acquisition of Dewan Housing Finance Corporation (DHFL)?

- (1) ₹30,250 crore
- (2) ₹34,250 crore
- (3) ₹44,250 crore
- (4) ₹14,250 crore
- (5) ₹24,250 crore

Q.1 पीरामल समूह ने कितनी राशि में दीवान हाउसिंग फाइनेंस कॉरपोरेशन (डीएचएफएल) का अधिग्रहण पूरा किया है?

- (1) ₹30,250 करोड़
- (2) ₹34,250 करोड़
- (3) ₹44,250 करोड़
- (4) ₹14,250 करोड़
- (5) ₹24,250 करोड़

Current Affairs MCQ

Q.2 Who among the following has won the doubles title at the "Ostrava Open" with her Chinese partner Shuai Zhang?

- (1) Sania Mirza**
- (2) Kaitlyn Christian**
- (3) Erin Routliffe**
- (4) 1, and 2 only**
- (5) None of the above**

Q.2 निम्नलिखित में से किसने अपने चीनी साथी शुआई झांग के साथ "ओस्ट्रावा ओपन" में युगल खिताब जीता है?

- (1) सानिया मिर्जा**
- (2) कैटिलिन क्रिश्चियन**
- (3) एरिन रूटलिफ**
- (4) केवल 1, और 2**
- (5) इनमें से कोई भी नहीं**

Current Affairs MCQ

Q.3 "Manny Pacquiao" announces retirement, he is associated which sport?

- (1) Tennis
- (2) Boxing
- (3) Badminton
- (4) Wrestling
- (5) Archery

Q.3 "मैनी पैकियाओ" ने सेवानिवृत्ति की घोषणा की, वह किस खेल से जुड़े हैं?

- (1) टेनिस
- (2) मुक्केबाज़ी
- (3) बैडमिंटन
- (4) कुश्ती
- (5) तीरंदाजी

Current Affairs MCQ

Q.4 Who among the following has inaugurated "Institute of Petrochemicals Technology", Jaipur via video conferencing?

- (1) Ashok Gahlot
- (2) Kalraj Mishra
- (3) Narendra Modi
- (4) Mansukh Mandaviya
- (5) Parshottam Rupala

Q.4 निम्नलिखित में से किसने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से "इंस्टीट्यूट ऑफ पेट्रोकेमिकल्स टेक्नोलॉजी", जयपुर का उद्घाटन किया है?

- (1) अशोक गहलोत
- (2) कलराज मिश्र
- (3) नरेंद्र मोदी
- (4) मनसुख मंडाविया
- (5) पुरुषोत्तम रूपला

Current Affairs MCQ

Q.5 Who among the following has addressed the closing session of the 4th "Indo-US Health Dialogue" 2021 being hosted by India?

- (1) Ramnath Kovind
- (2) Dharamendra Pradhan
- (3) Narendra Modi
- (4) Mansukh Mandaviya
- (5) Parshottam Rupala

Q.5 निम्नलिखित में से किसने भारत द्वारा आयोजित चौथे "भारत-अमेरिका स्वास्थ्य संवाद" 2021 के समापन सत्र को संबोधित किया है?

- (1) रामनाथ कोविंद
- (2) धर्मेन्द्र प्रधान
- (3) नरेंद्र मोदी
- (4) मनसुख मंडाविया
- (5) पुरुषोत्तम रूपला

Current Affairs MCQ

Q.6 PM Narendra Modi has launched how many varieties to tackle climate change and malnutrition?

- (1) 50 crops
- (2) 45 crops
- (3) 40 crops
- (4) 20 crops
- (5) 35 crops

Q.6 पीएम नरेंद्र मोदी ने जलवायु परिवर्तन और कुपोषण से निपटने के लिए कितनी किस्मों का शुभारंभ किया है?

- (1) 50 फसलें
- (2) 45 फसलें
- (3) 40 फसलें
- (4) 20 फसलें
- (5) 35 फसलें

Current Affairs MCQ

Q.7 The government has extended the tenure of Mangu Singh as the managing director of which Metro Rail Corporation till March 31, 2022?

- (1) Lucknow Metro Rail Corporation
- (2) Kolkata Metro Rail Corporation
- (3) Delhi Metro Rail Corporation^s
- (4) Bengaluru Metro Rail Corporation
- (5) Chennai Metro Rail Limited

Q.7 सरकार ने मंगू सिंह का कार्यकाल किस मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन के प्रबंध निदेशक के रूप में 31 मार्च, 2022 तक बढ़ा दिया है?

- (1) लखनऊ मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन
- (2) कोलकाता मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन
- (3) दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन
- (4) बेंगलुरु मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन
- (5) चेन्नई मेट्रो रेल लिमिटेड

Current Affairs MCQ

Q.8 Which state has introduces teachings of Mahatma Gandhi in school syllabus?

- (1) Goa
- (2) Tamil Nadu
- (3) Uttar Pradesh
- (4) Chhattisgarh
- (5) Jharkhand

Q.8 किस राज्य ने स्कूल पाठ्यक्रम में महात्मा गांधी की शिक्षाओं को शामिल किया है?

- (1) गोवा
- (2) तमिलनाडु
- (3) उत्तर प्रदेश
- (4) छत्तीसगढ़
- (5) झारखंड

Current Affairs MCQ

Q.9 Who has released training manual of Aapda Mitra Scheme, plan documents of Aapda Mitra and Common Alerting Protocol?

- (1) Amit Shah
- (2) Narendra Modi
- (3) Ramnath Kovind
- (4) Dharmendra Pradesh
- (5) Mansukh Mandaviya

Q.9 आपदा मित्र योजना, आपदा मित्र के योजना दस्तावेज और सामान्य चेतावनी प्रोटोकॉल का प्रशिक्षण मैनुअल किसने जारी किया है?

- (1) अमित शाह
- (2) नरेंद्र मोदी
- (3) रामनाथ कोविंद
- (4) धर्मेन्द्र प्रदेश
- (5) मनसुख मंडाविया

Current Affairs MCQ

Q.10 Who has launched "Desh bhakti Curriculum"?

- (1) Ajay Kumar
- (2) Narendra Modi
- (3) Dharmendra Pradhan
- (4) Arvind Kejriwal
- (5) Anil Baijal

Q.10 "देश भक्ति पाठ्यक्रम" किसने लॉन्च किया है?

- (1) अजय कुमार
- (2) नरेंद्र मोदी
- (3) धर्मेंद्र प्रधान
- (4) अरविंद केजरीवाल
- (5) अनिल बैजल

Question

of the Day

Q. Consider the following pairs:

Glacier River

1. Bandarpunch Yamuna
2. Bara Shigri Chenab
3. Milam Mandakini
4. Siachen Nubra
5. Zemu Manas

Which of the pairs given above are correctly matched?

- (a) 1, 2 and 4
- (b) 1, 3 and 4
- (c) 2 and 5
- (d) 3 and 5

Q. प्र. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए: ग्लेशियर नदी

1. बंदरपंच यमुना
2. बड़ा शिगरी चिनाब
3. मिलाम मंदाकिनी
4. सियाचिन नुब्रा
5. ज़ेमू मानस

ऊपर दिए गए युग्मों में से कौन-सा सही सुमेलित है?

- (ए) 1, 2 और 4
- (बी) 1, 3 और 4
- (सी) 2 और 5
- (डी) 3 और 5



Current Affairs MCQ Answers

Q1	Ans 2
Q2	Ans 1
Q3	Ans 3
Q4	Ans 4
Q5	Ans 2
Q6	Ans 4
Q7	Ans 4
Q8	Ans 5
Q9	Ans 3
Q10	Ans 3

